
    
B   i  roul de solu�ionare a contesta�iilor          
DOSAR NR. 2/82/2010
                          

                                                                                          

DECIZIA NR. 5/29.01.2009
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de  SC V SRL, cu sediul în loc. B,   la

D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. ...

 Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  Bistri�a-N�s�ud  a  fost  sesizat�  de
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud în leg�tur� cu contesta�ia  formulat�
de SC V   SRL din loc. B.

Contesta�ia a fost formulat�  împotriva Deciziei  de impunere nr. ...  emis�  de
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud,  act prin care s-a stabilit suplimentar
în  sarcina  petentei  obliga�ii  fiscale  în  sum�  de  ...  constând  în  tax�  pe  valoarea
ad�ugat�  în  sum�  de  ...,  major�ri  de întârziere aferente  în sum�  de  ...,  precum �i
impozit pe profit  în sum� de ... �i major�ri de întarziere aferente în sum� de...
       Având în vedere prevederile art.205, art.207 �i art.209 din Codul de Procedur�
Fiscal�-republicat constat�m c� în spe��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice prin
Biroul de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� se pronun�e asupra contesta�iei.
       Prin adresele nr. ...  �i nr. ... s-au solicitat petentei preciz�ri legate de obiectul
contesta�iei, motivele de drept �i de fapt, precum �i dovezile pe care se întemeiaz�
aceasta, în conformitate cu normele legale.
           În cauz� a fost întocmit referatul de verificare  a contesta�iei.    
     Din  analiza  datelor  �i  documentelor  aflate  la  dosarul  cauzei  se  desprind
urm�toarele:

       I.  Prin Decizia de impunere nr. ...  (filele 97-100) emis� de organele Activit��ii
de  Inspec�ie  Fiscal�   s-a  stabilit  suplimentar  de  plat�  în  sarcina  SC V SRL din
localitatea Bistri�a,  tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de  ..., major�ri de întarziere
aferente în sum�  de  ..., precum �i impozit pe profit în sum�  de  ... �i  major�ri  de
întarziere aferente în sum� de ... lei. 

   11

Str. 1 Decembrie nr. 6-8
Bistri�a, Bistri�a-N�s�ud
Tel. direct :  +0263 212 039
Secretariat : +0263 210 661 int. 503 , 510
Fax : +0263 216 880
E-mail : contesta�ii@dgfp-bn.ro

���������	
�����
�	��
���	������������	
�����
�	��
���	������������	
�����
�	��
���	������������	
�����
�	��
���	���

�������
���������
��
�������
���������
��
�������
���������
��
�������
���������
��

������������
��� ���������������
��� ���������������
��� ���������������
��� ���
!��� ���
"�������
�
����������
�#$�� �
�
%#���#�#�
��������&����#�



          Argumentele organelor competente, se reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal�
nr.  ... (filele  1-94), raport care a stat la baza emiterii deciziei de impunere contestate.
          În concret,  a�a cum se arat� în raportul de inspec�ie fiscal� s-au constatat
urm�toarele:
          1. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar      
      1.a) În perioada verificat� SC V SRL a achizi�ionat  de la  C  A Germania un
autoturism marca  BMW,    vânzându-l  ulterior  Cabinetului  de  avocatur�  N  S  G.
Organul de control a constatat c� nici achizi�ia, nici vânzarea autoturismului nu au
fost  înregistrate  în  eviden�a  contabil�  a  societ��ii.  Întrucât  petenta  sus�ine  ca
furnizorul german nu a emis factura, a fost dispus� m�sura  autofacturarii  achizi�iei
autoturismului  a�a  cum  prevede  art.  155^1  din  Codul  fiscal.   Factura   a  fost
înregistrat� în contabilitatea  petentei în timpul verific�rii , efectuându-se totodata �i
autolichidarea taxei aferente, prin înregistrarea taxei pe valoarea ad�ugat� atât ca tax�
deductibil� cât �i ca tax� colectat�, în conformitate cu  art. 157, alin. (2)  din Codul
fiscal.
       În data de 29.12.2008 autoturismul a fost vândut, societatea încheind un contract
de  vânzare  cump�rare  în  valoare  de  ...  euro,  pre�  care  include  taxa  pe  valoarea
ad�ugat�, f�r� a emite factura �i f�r� a colecta taxa pe valoarea ad�ugat� aferent�. În
aceste condi�ii s-a stabilit suplimentar în sarcina petentei tax� pe valoarea ad�ugat� în
sum� de ... lei.
        1.b) În urma verific�rii modului de înregistrare în contabilitate a facturilor emise
de c�tre societate pentru activitatea de comer� cu ridicata , s-a constatat c� în perioada
verificat� SC V SRL  nu a  înregistrat în contabilitate un num�r de 160 facturi, în
valoare  total�  de  ...  lei.  Organul  de  inspec�ie  fiscal�  a  stabilit  taxa  pe  valoarea
ad�ugat� suplimentar� în sum� de ... lei, reprezentând taxa înscris� pe  facturile emise
�i neînregistrate în eviden�a contabil�, în conformitate cu art. 150, alin. (3) din Codul
fiscal.
     1.c) Pentru  verificarea  existen�ei  faptice  a  stocului  de  m�rfuri  înregistrat  în
eviden�a  contabil�,  organul  de  inspec�ie  fiscal�  a  dispus  efectuarea  inventarierii
stocului  de  marf�  în  conformitate  cu  prevederile  pct.3  din  OMFP  1753/2004,
inventariere efectuat�  în data de 03.09.2009.  În urma inventarierii, s-a constatat o
diferen�a în minus la stocul faptic comparativ cu cel scriptic , astfel:
      -..., reprezentând m�rfuri  constatate  lips�  în  gestiunea magazinului  situat  în
Bistri�a, str. Eroilor, nr. 8, eviden�iate la pre� cu am�nuntul;
             - ... reprezentând m�rfuri constatate lips� din gestiunea cu ridicata eviden�iate
la pre� de vânzare, exclusiv tax� pe valoarea ad�ugat�
        Potrivit art. 128, alin. (4) , lit. d) din  Codul fiscal,  "sunt asimilate livr�rilor de
bunuri efectuatate cu plat� bunurile constate lips� din gestiune" . Astfel, pentru suma
total� de ... lei,  lipsa constatat� în gestiunile de m�rfuri cu ridicata �i cu am�nuntul,
organul  de  inspec�ie  fiscal�  a  calculat  suplimentar  în  sarcina  petentei,  taxa  pe
valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei.
          Pentru sumele suplimentare stabilite constând în  tax� pe  valoarea ad�ugat�  au
fost calculate  major�ri  de întârziere în conformitate cu art.  119-120 din Codul de
procedur� fiscal�.                
             2. Referitor la impozitul pe profit stabilit suplimentar
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        2.a) În perioada verificat�, societatea nu a respectat prevederile art. 19, alin. (1)
din Codul fiscal, referitoare la regulile generale care stau la baza determin�rii profitul
impozabil,  respectiv  ca  diferen�a  între  veniturile  realizate  �i  cheltuielile  aferente
veniturilor,   la  care  se  adaug�  cheltuielile  nedeductibile  �i  se  scad  veniturile
impozabile.  A�a  fiind,  organul  de  control  a  procedat  la  determinarea   corect�  a
profitului impozabil �i implicit a impozitului pe profit, rezultând o diferen�a de plat�
de... lei  
           2.b)  În urma verific�rii s-a constatat c� societatea nu a înregistrat în eviden�a
contabil�  �i  fiscal�  a  unui  num�r  de  160  facturi  ,  diminuând  astfel  veniturile
impozabile cu suma de ... lei. În coformitate cu art. 19, alin. (1) din Codul fiscal ,
organul  de  inspec�ie  a  calculat  suplimentar  impozit  pe  profit  aferent   veniturilor
neînregistrate,  în sum� de ... lei.
        2.c) În urma inventarierii faptice a stocului de marf�, opera�iune dispus� de c�tre
organul  de control  în baza prevederilor  pct.  3 din O.M.F.P.  nr.  1753/2004  pentru
aprobarea  Normelor  privind  organizarea  �i  efectuarea  inventarierii  elementelor  de
activ �i de pasiv, s-a constatat diferen�� între stocul scriptic al m�rfurilor înscris  în
eviden�a  contabil�  �i  stocul  faptic  atât  în  gestiunea  m�rfurilor  cu  am�nuntul,  în
cuantum de ... lei, cât �i în gestiunea   m�rfurilor cu ridicata , în cuantum de 89.066
lei. În conformitate cu art. 21, alin. (4), lit. c) din Codul fiscal organele de control au
calculat  impozit  pe profit  suplimentar  în  sum�  de ... lei aferent  lipsei  în  gestiune
constatate.
             Pentru impozitul pe profit suplimentar stabilit au fost calculate major�ri de
întârziere în sum� de ...lei, în conformitate cu prevederile art. 119-120 din Codul de
procedur� fiscal�.

        II.   Împotriva Deciziei de impunere nr. ...  (filele 97-100) petenta  a formulat �i
a depus contesta�ie  înregistrat� la  Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud
sub  nr.  ...  (filele  103-141).  Contesta�ia,  completat�  cu  referatul  cu  propuneri  de
solu�ionare întocmit de organele emitente ale deciziei de impunere, a fost înregistrat�
la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, sub nr. ... (filele 103-147 ).
           Din actele depuse la dosar, re�inem c� petenta contest�   taxa pe valoarea
ad�ugat�  în sum� de ... lei, major�ri de întârziere aferente în sum� de ... lei, impozit
pe profit  în sum� de ... lei �i major�ri de întârziere aferente în sum� de ... lei.           
         1. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat�
         1.a) În contesta�ia depus� , SC  V SRL sus�ine c� taxa pe valoarea ad�ugat�  în
sum� de ... lei aferent� vânz�rii autovehiculului achizi�ionat de la C A din Germania
a fost eronat calculat�. 
       Colectarea taxei pe valoarea ad�ugat� în momentul vânz�rii autoturismului c�tre
o  ter�a  persoan�  nu  se  justific�,  aceast�  opera�iune  realizându-se  odat�  cu
autofacturarea  dispus�  de  c�tre  organul  de  control.  În  opinia  petentei,  pentru
autoturismul achizi�ionat   a  pl�tit   taxa pe valoarea ad�ugat�  eviden�iat�  în actele
emise de C A din Germania, tax� deductibil� fiscal, iar în momentul vânz�rii c�tre o
ter�a persoan� a intervenit autolichidarea taxei pe valoarea ad�ugat�  aferent�.  A�a
fiind,  stabilirea  unei  taxe  pe  valoarea  ad�ugat�  suplimentar�  ar  duce  la  o  dubl�
colectare a taxei pentru aceea�i opera�iune.
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      1.b) În cazul taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� facturilor emise �i neînregistrate
în eviden�a contabil� a societ��ii, contestatoarea arat� c�  re�inerile organului fiscal nu
corespund realit��ii. O parte din cele 160 de facturi înscrise în anexa 5 la raportul de
inspec�ie fiscal� au fost înregistrate în eviden�a contabil�  a societ��ii.
          În sus�inerea afirma�iilor sale, petenta anexeaz� contesta�iei o list�  cu aceste
facturi  fiscale,  considerând  c�  organul  de  control  a  determinat  eronat  baza  de
impunere pentru taxa pe valoarea ad�ugat�, obliga�iile fiscale aferente acestor facturi
fiind deja achitate.
     1.c) În ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� m�rfurilor lips� la inventar,
petenta sus�ine c� �i în acest caz taxa pe valoarea ad�ugat� este eronat stabilit�.
         In contesta�ia depus�, petenta arat� c� o parte din diferen�a  constatat� în minus
la  inventarierea  gestiunilor   se  datoreaz�  neînregistr�rii  în  eviden�a  contabil�   a
tuturor facturilor , iar o parte  se datoreaz�  sutragerilor din gestiuni a m�rfurilor, de
c�tre unii angaja�i. 
       În   condi�iile  în  care  pentru  veniturile  aferente  facturilor  neînregistrate  în
eviden�a  contabil�  a  fost  stabilit�  suplimentar  taxa  pe  valoarea  ad�ugat�,   prin
colectarea taxei pentru diferen�a constatat�  la inventar datorat� acestei cauze, taxa pe
valoarea ad�ugat� se dubleaz�.
        În ceea ce prive�te  taxa pe valoarea ad�ugat�  stabilit�  suplimentar  pentru
minusul în gestiunea de m�rfuri datorat sustragerilor de c�tre angaja�i, petenta sus�ine
c�  în momentul în care ace�tia vor restitui sumele imputate se va colecta tax�  pe
valoarea ad�ugat�. A�adar, �i în aceast� situa�ie taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit�
suplimentar se va dubla.
      1.d) Referitor la modul de calcul al  taxei pe valoarea ad�ugat�  de plat�,  în
contesta�ia depus�, SC V SRL sus�ine c� în mod eronat organul de control a luat în
calcul taxa pe valoarea ad�ugat� de recuperat în sold la 31 iulie 2009  suma de ... lei,
în condi�iile în care taxa pe valoarea ad�ugat� de recuperat înregistrat� în  balan�a de
verificare la acea data era  de ... lei.
         Având în vedere influen�a soldului taxei pe valoarea ad�ugat� de recuperat
asupra taxei de plat�, petenta  consider�  c� trebuie avut� în vedere taxa înregistrat� în
contabilitate , nu în deconturile depuse la organul fiscal.
            2. Referitor la impozitul pe profit
     2.b) În ceea ce prive�te veniturilor aferente facturile emise �i  neînregistrate ,
pentru care  organul de control a calculat impozit pe profit suplimentar, petenta arat�
c� în realitate au fost înregistrate o parte  din facturile în cauz�, deci trebuie excluse
din  baza  de  calcul  a   impozitului  pe  profit,  obliga�iile  fiscale  aferente  fiind  deja
achitate.                
      2.c) Cât prive�te impozitul pe profit aferent diferen�ei în minus  în gestiunile de
m�rfuri cu am�nuntul �i cu ridicata, acesta  nu poate fi stabilit suplimentar întrucât s-
ar ajunge la o dubla impunere.
        Astfel,  în ce prive�te facturile neînregistrate care au influen�at  soldul de marf�
eviden�iat  în  contabilitate,  impozitul  pe  profit  a  fost  deja  stabilit,  iar  în  cazul
minusurilor datorate sustragerilor de c�tre angaja�i baza de impunere a profitului va fi
influen�at� cu sumele recuperate de la persoanele vinovate.
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     Includerea  în  baza  de impunere  a  profitului  a  diferen�ei  constatate  minus  la
inventarierea stocului de marfuri ar duce, în ambele cazuri,  la dublarea impozitului
pe profit. 
        În sus�inerea contesta�iei depuse, SC V SRL anexeaz�: 
          - Situa�ia taxei pe valoarea ad�ugat�  01.05.2004-31.07.2009 (135-136)
          - Situa�ia chitan�e prinse în contabilitate la registrul de cas� - facturi apa ora�
         -Situa�ia facturilor înregistrate în contabilitate �i considerate în procesul verbal
ca neînregistrate  în contabilitate (130-134)
         -Jurnal vanz�ri pentru diverse zile (filele  103-133)
        Raportat la cele ar�tate în contesta�ie, petenta solicit� reconsiderarea raportului
de inspec�ie fiscal� �i a deciziei de impunere.       
 
        III.  Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, a motivelor
invocate de contestatoare �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in urm�toarele:
        În urma inspec�iei fiscale generale organele de control au stabilit obliga�ii fiscale
suplimentare în sum� de ... lei  constând în tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de ...
lei, major�ri de întârziere aferente în sum� de ... lei, impozit pe profit în sum� de ...
lei �i major�ri de întârziere aferente în sum� de ... lei.    
           În temeiul art.7 alin.  (5) din Codul de procedur� fiscal� �i a pct. 2.5 din OMFP
519/2005, organul de solu�ionare a solicitat petentei prin adresa nr.21020/10.11.2009
( adres� înmânat�  personal d-nei N V, administratorului societ��ii -filele 148-149),
precizarea  obiectului  contesta�iei  �i  completarea  cererii  cu  motivele  de  fapt  �i  de
drept, precum  �i dovezile pe care se întemeiaz� aceasta.  Contestatoarea r�spunde
solicit�rii �i cu adresa nr. ..., înregistrat� la Direc�ia General�  a Finan�elor Publice B
(fila 152) arat� c� decizia de impunere atacat�  "poate fi anulat� �i par�ial,  nu doar
total, raportat la motivele concrete pe care le-a formulat în cuprinsul contesta�iei ",
f�r�  s�  precizeze  cuantumul  sumei  totale  contestate  ,  individualizat�  pe  feluri  de
impozite , taxe �i accesoriile aferente acestora.       
          În vederea clarific�rii aspectelor legate de obiectul contesta�iei, cu adresa nr.
21020/21.12.2009  (fila  153-154)  organul  de  solu�ionare  reitereaza  petentei
prevederile  legale  referitoare  la  obligativitatea  preciz�rii  obiectului  contesta�iei,
solicitându-i-se ca în termenul legal s� fie depuse la dosarul cauzei. 
        Cu aceea�i adres� au fost cerute petentei xerocopii lizibile dup� documentele
necesare solu�ion�rii corecte �i legale a contesta�iei. Men�ion�m c� �i aceast� adres� a
fost  înmânat�  în  data  de 11.01.2010 d-nei  N V,  administratoarea  societ��ii  (filele
153-154).  Cu ocazia înmânîrii celor dou� proceduri, organul de solu�ionare a purtat o
discu�ie cu d-na N V c�reia i-a fost prezentat �i explicat în detaliu, con�inutul celor
solicitate.
        Prin adresa din data de 18.01.2010, înregistrat� la DGFP B   sub num�rul ...
(filele 157-340), SC V SRL  r�spunde par�ial solicit�rilor, transmi�ând  doar o parte
din documentele cerute �i f�r� a face vreo referire la obiectul contesta�iei, motivele de
drept �i de fapt sau la dovezile pe care se întemeiaz� cererea formulat�, pentru toate
obliga�iile fiscale contestate.
         În  condi�iile în care  nu a fost men�ionat cuantumul sumei totale contestate,
individualizat� pe feluri de impozite, taxe �i accesorii ale acestora , a�a cum prevede
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art.206 alin. (2) din Codul de procedur� fiscal� coroborat cu pct. 2.1 din Instruc�iunile
pentru  aplicarea  titlului  IX  din  OG 92/2003  privind  Codul  de  procedur�  fiscal�,
aprobate prin Ordinul ANAF nr. 519/2003,  contesta�ia a fost considerat� formulat�
împotriva întregii decizii de impunere nr. 593/10.09.2009. 
      
              1. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat�
         1.a)  Referindu-ne la suma de ... lei   reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat�
stabilit� suplimentar de plat� în sarcina SC V SRL, urmeaz� a se stabili dac� petenta
avea  obliga�tia  colect�rii  taxei,  în  momentul  vânz�rii  c�tre  o  ter�a  persoan�  a
autoturismului achizi�ionat de la o societatea din Germania,  în condi�iile în care a
procedat la autofacturarea acestuia.         
         În concret, în data de 06.11.2008 SC V SRL a achizi�ionat un autoturism marca
BMW 5251 de la societatea CLASS AUTOMOBILE din Germania cu pre�ul de ...
euro, potrivit contractului anexat , tradus în limba român� (filele    320-322). A�a cum
rezult� din Procesul-verbal încheiat în data de 05.06.2009 de organele de inspec�ie
fiscal�   în  urma  verific�rii  par�iale  efectuat�  la  solicitarea  Compartimentului  de
schimb interna�ional de informa�ii al D.G.F.P.  B s-a constatat c� aceast� achizi�ie nu
a fost înregistrat� în eviden�a contabil� �i fiscal� a societ��ii (filele 327-331), petenta
sus�inând  c�   societatea  furnizoare,  în  spe��  C  A  Germania,  a  întocmit  numai
contractul  de  vânzare  -cump�rare  �i  nu  a  emis  factur�.   Cu ocazia  verific�rii  s-a
dispus autofacturarea autoturismului , opera�iune prev�zut� de art. 155^1 alin. (1) din
Codul fiscal care dispune:
           "Persoana impozabil� sau persoana juridic� neimpozabil�, obligat� la plata
taxei,  în  condi�iile  art.  150  alin.  (1),  lit.  b)-e)  si  g)  �i  ale  art.  151,  trebuie  s�
autofactureze, pân�  cel târziu în a 15-a zi lucr�toare a lunii urm�toare celei în
care ia na�tere faptul generator al taxei, în cazul în care persoana respectiv� nu se
afl� în posesia  facturii emise de furnizor/prestator."
     Având în vedere faptul c� pân� la data controlului, �i anume  luna iunie 2009,
SC V SRL nu primit factura de la furnizorul intracomunitar,  a emis factura nr. ...
pentru autoturismul marca BMW (fila 337) �i a eviden�iat opera�iunea  în decontul de
tax� pe valoarea ad�ugat�, atât ca tax� pe valoarea ad�ugat� colectat� cât �i ca tax�
deductibil�, potrivit art. 157 alin. (2) din Codul fiscal care prevede:      
    "(1) Orice persoan� trebuie s� achite taxa de plat� organelor fiscale pân� la
data  la  care  are  obliga�ia  depunerii  unuia  dintre  deconturile  sau  declara�iile
prev�zute la art. 156^2 �i 156^3.
     (2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), persoana impozabil� înregistrat�
conform  art.  153  va  eviden�ia  în  decontul  prev�zut  la  art.  156^2,  atât  ca  tax�
colectat�, cât �i ca tax� deductibil�, în limitele �i în condi�iile stabilite la art. 145-
147^1,  taxa  aferent�  achizi�iilor  intracomunitare,  bunurilor  �i  serviciilor
achizi�ionate  în beneficiul  s�u, pentru  care respectiva  persoan�  este  obligat�  la
plata taxei, în condi�iile art. 150 alin. (1) lit. b)-g).
        Potrivit decontului de tax� pe valoarea ad�ugat� transmis de c�tre petent� pentru
luna iunie 2009 (filele 335-336), taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei înscris�
pe autofactura ..., a fost inlusa atât ca tax� deductibil�, cât �i ca tax� colectat�, astfel
încât taxa pe valoarea ad�ugat� de plat� nu a fost influen�at�.        
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        În data de 29.12.2008 petenta a vîndut autoturismul în cauz� unei ter�e persoane,
încheind cu aceasta  din  urm�  un contract  de vânzare  cump�rare  (fila  319) pentru
suma de ... euro, sum� care include taxa pe valoarea ad�ugat�, dar f�r� s� emit� o
factur�. 
         În drept, sunt aplicabile prevederile art. 126 al Codului fiscal, prevederi  care
definesc opera�iunile impozabile din punct de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat�,
astfel:
    ART. 126 Opera�iuni impozabile
    (1) Din punct de vedere al taxei sunt opera�iuni impozabile în România cele care
îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii:
    a) opera�iunile care, în sensul art. 128-130, constituie sau sunt asimilate cu o
livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plat�;
    b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi în
România, în conformitate cu prevederile art. 132 �i 133;
    c)  livrarea  bunurilor  sau  prestarea  serviciilor  este  realizat�  de  o  persoan�
impozabil�, astfel cum este definit� la art. 127 alin. (1), ac�ionând ca atare;
     d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor s� rezulte din una dintre activit��ile
economice prev�zute la art. 127 alin. (2);,
      În  sensul  art.  128  alin.  (1)  "Este  considerat�  livrare  de  bunuri  transferul
dreptului de a dispune de bunuri ca �i un proprietar"
       Din textele de lege citate anterior rezult� neândoios faptul ca opera�iunea de
vânzare a autoturismului se încadreaz� în categoria opera�iunelor impozabile, fiind o
livrare  de  bunuri  cu  plat�,  efectuat�  pe  teritoriul  României,  de  c�tre  o  persoan�
pl�titoare de tax� pe valoarea ad�ugat�. 
      În aceste condi�ii, potrivit art. 155  alin. (1) din Codul fiscal care stipuleaz� c�
"Persoana impozabil� care efectueaz� o livrare de bunuri sau o prestare de servicii,
alta decât o livrare/prestare f�r� drept de deducere a taxei, conform art. 141 alin.
(1) �i (2), trebuie s� emit� o factur� c�tre fiecare beneficiar, cel târziu pân� în cea
de-a 15-a zi a lunii urm�toare celei în care ia na�tere faptul generator al taxei...",
SC V SRL avea  obliga�ia  emiterii  unei  facturi  care  s�  cuprind�  taxa  pe valoarea
ad�ugat� aferent� venitului ob�inut din vânzarea  autoturismului marca BMW c�tre
Cabinet avocat N S G  pân� în data de 15 ianuarie 2009, având în vedere faptul c�
tranzac�ia  a  avut  loc  în  29.12.2008  conform   Contractul  de  vânzare-cump�rare
încheiat între cei doi agen�i economici (fila 319).
        În raport de normele legale citate anterior �i de starea de fapt fiscal�,  este
limpede c� organul de inspec�ie fiscal� a procedat corect prin stabilirea suplimentar în
sarcina petentei a  sumei de ... lei  reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� aferent�
opera�iunii  de  vânzare  a  autoturismului  BMW cu suma de ...  euro,  inclusiv   tva,
potrivit contractului de vânzare încheiat între cele dou� p�r�i. 
        Afirma�ia petentei, potrivit c�reia a achitat taxa pe valoarea ad�ugat� eviden�iat�
în actele emise de c�tre Class automobile Germania, nu poate fi luat� în considerare
întrucât în contractul  încheiat cu furnizorul intracomunitar (fila 321), contract tradus
(fila 322),  se stipuleaz�  valoarea net� a tranzac�iei �i anume ... euro, iar potrivit
declara�iei administratoarei factura nu i-a fost trimis� de c�tre furnizor pân� în luna
iunie 2009 (fila 325), luna emiterii autofacturii.
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           Contesta�ia SC V SRL împotriva taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei
stabilit�  ca  urmare  a  necolect�rii  taxei  aferente  opera�iunii  de  vânzare  a
autoturismului, urmeaz� a fi respins� ca neîntemeiat�.
       1.b) În ceea ce prive�te  suma de ... lei,  organul de inspec�ie fiscal� a constatat
c� 160 de facturi emise de c�tre petent� nu au fost înregistrate în eviden�a contabil� a
societ��ii  �i  aferent  acestora  nu  a  fost  colectat�,  eviden�iat�   �i  achitat�  taxa  pe
valoarea ad�ugat� (filele 57-62). 
            În drept sunt aplicabile prevederile art. 150 alin. (3) din Codul fiscal :
       " (3) Orice persoan� care înscrie taxa pe o factur� sau orice alt document care
serve�te ca factur� este obligat� la plata taxei".                          
         În contradic�ie cu organul de inspec�ie, petenta sus�ine c� situa�ia prezentat�  în
anexa  5  la  raportul  de  inspec�ie  fiscal�  (filele  57-62  ),  pe  baza  c�reia   a  fost
determinat� taxa pe valoarea ad�ugat� suplimentar�, nu corespunde realit��ii. 
        În urma  "verific�rii tuturor actelor contabile ale societ��ii, ulterior desf��ur�rii
inspec�iei fiscale" petenta arat� c�  a constatat existen�a unor neregularit��i.  Astfel,
"aproape jum�tate din facturi sunt în realitate înregistrate în eviden�a contabil�" . În
sus�inerea acestei afirma�ii petenta anexeaz� contesta�iei: situa�ia chitan�elor prinse în
contabilitate  la  registrul  de  cas�  (filele  130-134),  situa�ia  facturilor  înregistrate  în
contabilitate �i considerate în procesul verbal ca neînregistrate în contabilitate (fila
129) �i jurnale de vanz�ri pentru diverse zile (filele 103-128 ). 
       Cu adresa nr. 21020/21.12.2009, biroul de solu�ionare a cerut petentei documente
justificative  care  s�  probeze   înregistrarea  în  contabilitate  a  facturilor  �i  anume:
jurnalele de vânz�ri în care sunt cuprinse facturile în cauz�, deconturile de tax� pe
valoarea ad�ugat�  depuse la organul fiscal din care s�  rezulte c�  taxa pe valoarea
ad�ugat�  aferent�  facturilor  a  fost  înregistrat�  în  eviden�a  fiscal�  �i  balan�ele  de
verificare din care s� rezulte c� facturile au fost înregistrate în eviden�a contabil�.
     Analizând  documentele puse la dispozi�ie de petent� �i anume "Situa�ia facturilor
înregistrate în contabilitate �i considerate în procesul verbal ca neînregistrate"- fila
129, jurnalele de vanz�ri transmise (filele 157-308)  �i anexa 5 întocmit�  de c�tre
organul  de  inspec�ie  fiscal�  �i  cuprinzând facturile  neînregistrate  -filele  57-62,  se
constat� c� într-adev�r o parte din facturi au fost înregistrate. 
      Având în vedere faptul c� pentru luna decembrie 2006 organul de solu�ionare a
avut la dispozi�ie balan�a de verificare anexat� la raportul de inspec�ie fiscal� (filele
7-15), jurnalul de vânz�ri transmis de petent�  (227-242) �i suma taxei pe valoarea
ad�ugat� colectat� înscris� în situa�ia taxei pe valoarea ad�ugat� declarat� întocmit�
de  c�tre  organul  de  control  (filele  68-69),  a  procedat  la  verificarea  facturilor
considerate neînregistrate din aceasta lun�.  Men�ion�m c� taxa pe valoarea ad�ugat�
colectat� înscris� în jurnalul de vânz�ri de ... lei, coincide cu taxa înscris� în contul
4427 �i  cu  taxa  declarat�  în  aceast�  lun�,  ceea  ce  conduce  la  concluzia  c�  toate
facturile cuprinse în jurnalul de vânz�ri din aceast� lun� sunt înregistrate în eviden�a
contabil� �i fiscal�.
          Din analiza documentelor precizate anterior, se desprind urm�toarele concluzii:
    - factura ...  în sum� de ..., cu taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� în sum� de ...
emis� c�tre SC M SRL B este cuprins� în jurnalul de vânz�ri (pag. 228) �i având în
vedere  celelalte documente anexate raportului de inspec�ie (balan�a de verificare la
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31.12.2006 �i situa�ia taxei declarate), este limpede c� aceasta a fost înregistrat� de
c�tre petent�;
      - factura ... în sum� de ... lei, cu taxa pe valorea ad�ugat� aferent� în sum� de ...
lei, potrivit jurnalului de vânz�ri este emis� c�tre SC P... SA B, iar potrivit anexei 5
c�tre SC C SA. Întrucât la raportul de inspec�ie nu a fost anexat� factura, organul de
solu�ionare nu se poate pronun�a cu privire la corectitudinea înregistr�rii în eviden�a
a acestei facturi; 
     - factura ... în sum� de ..., cu taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� în sum� de ... lei,
nu este înregistrat� în jurnalul de vânz�ri  pus la dispozi�ie de c�tre petent�.
          Verificând �i alte facturi incluse în situa�ia facturilor neînregistrate întocmit� de
c�tre organul de control, constat�m c� o parte sunt cuprinse în jurnalele de vânz�ri
puse la dispozi�ie de petenta. În acest sens exemplific�m: factura ...  în sum� de  ..., cu
taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� în sum� de ... emis� c�tre SC T SRL (pag 164),
factura ... în sum� de ..., cu taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� în sum� de ... lei emis�
c�tre  aceea�i  societate  (fila   163),  cu  men�iunea  c�  este  înregistrat�  în  data  de
21.10.2006,  factura ... în suma de ... lei, cu taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� de  ...
lei emis�  c�tre SC  STATUS IMPEX SRL (fila 246).  
      Alte  aspecte sesizate cu ocazia verific�rii const� în existen�a unor neconcordan�e
între datele înscrise pe facturi, astfel: factura  417/10.05.2007 în sum�  de ... lei, cu
taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� în sum� de ... emis� c�tre SC B SRL  este cuprins�
în situa�ia facturilor neînregistrate, dar în jurnalul de vânz�ri pentru luna mai 2007
(fila  221)  are  num�rul   2417..  A�a  cum s-a  precizat,  nefiind  anexate   actului  de
inspec�ie "copii de pe documentele care au stat la baza constat�rilor efectuate cu
ocazia  inspec�iei"  a�a  cum prevede   pct.  102.2  din   Normele  metodologice  de
aplicare a Codului de procedur� fiscal� aprobate prin HG nr. 1050/2004,  coroborate
cu pct. 54.2 al aceleia�i norme  a care dispun  "În cazul în care pentru stabilirea
st�rii de fapt fiscale contribuabilul pune la dispozi�ia organului fiscal înscrisuri sau
alte documente, în original, acestea vor fi înapoiate contribuabilului,  pastrându-se
în copie la dosarul fiscal numai înscrisurile relevante din punct de vedere fiscal",
organul  de  solu�ionare  nu  se  poate  pronun�a  asupra  corectitudinii  num�rului  de
factur�.        
       Raportat la cele re�inute de c�tre organul de  control, a celor sus�inute de petent�
prin contesta�ia formulat�, precum �i de probatoriului din dosarul cauzei, constat�m
c�   starea de fapt  fiscal�  nu a  fost  complet  �i  fidel  stabilit�,  iar  taxa pe valoarea
ad�ugat�  nu a fost corect determinat�.   În aceste condi�ii, baza de impunere nu este
certa  �i  în  consecin��,   se  impune  reverificarea  celor  160  de  facturi,  urmând  ca
organul de inspec�ie s� stabileasc� exact situa�ia facturilor neînregistrate  în eviden�a
contabil� �i fiscal� a SC V SRL, iar în raport de constatarea f�cut� s� determine taxa
pe valoarea ad�ugat� legal datorat�. 
         În aceast� situa�ie, decizia de impunere nr. 593/10.09.2009  referitoare la taxa
pe valoarea ad�ugat� în suma de ... lei �i obliga�iile accesorii aferente urmeaz� a fi
desfiin�at�.
        1.c) In  perioada controlului,   în  conformitate  cu pct.  3  din  O.M.F.P.  nr.
1753/2004 pentru aprobarea Normelor privind organizarea �i efectuarea inventarierii
elementelor de activ �i de pasiv, organul de control a dispus efectuarea inventarierii
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stocului de m�rfuri existent în  gestiunile cu am�nuntul �i cu ridicata ale societ��ii.
Potrivit  procesului  -verbal  întocmit  în  data  de  03.09.2009  (fila  44),  în  urma
inventarierii  s-a  constatat  o  diferen�a  în  minus  între  stocul  scriptic  înregistrat  în
eviden�a contabil� �i cel faptic, în sum� de ... lei, aferent c�reia s-a stabilit taxa pe
valoarea ad�ugat� în sum� de... lei.
         În contesta�ia depus�, SC V SRL sus�ine c� taxa pe valoarea ad�ugat� este
eronat stabilit� de c�tre organul de control. Astfel, minusul în gestiuni se datoreaz� pe
de o parte facturilor neînregistrate, iar pe de alta parte sustragerilor de m�rfuri de
c�tre angaja�i.  În ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� minusului în gestiuni
datorat facturilor neînregistrate, aceasta  a fost deja calculat�,  iar taxa pe valoarea
ad�ugat�  aferent�  sustragerilor,  urmeaz�  a  fi  calculat�  în  momentul  recuper�rii
sumelor imputate angaja�ilor.
       Raportat la cele  aratate mai sus �i având în vedere  normele legale in vigoare,
urmeaz� a se stabili dac� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� minusului în gestiuni a
fost corect stabilit�.
        În drept sunt aplicabile prevederile art. 128, alin. (4),  lit. d) din Codul fiscal care
prevede:
   "(4) Sunt asimilate livr�rilor de bunuri efectuate cu plat� urm�toarele opera�iuni:
     (...)
    d) bunurile constatate lips� din gestiune, cu excep�ia celor la care se face referire
la alin. (8) lit. a)-c).
       (...)   
     (8) Nu constituie livrare de bunuri, în sensul alin. (1):
    a) bunurile distruse ca urmare a unor calamit��i naturale sau a unor cauze de
for�� major�, precum �i bunurile pierdute ori furate, dovedite legal, astfel cum sunt
prev�zute prin norme;
    b) bunurile de natura stocurilor degradate calitativ, care nu mai pot fi valorificate,
precum �i activele corporale fixe casate, în condi�iile stabilite prin norme;
    c) perisabilit��ile, în limitele prev�zute prin lege;
       Din  dispozi�iile  legale citate anterior coroborate cu pct. 6 alin. (8) lit. c) din
Normele de aplicare a Codului fiscal aprobate prin HG nr. 44/2004  rezult�  c�  se
asimileaz� livr�rilor de bunuri, fiind considerate opera�iuni impozabile din punct de
vedere al taxei pe valoarea ad�ugat�, m�rfurile constatate lips� la inventar. 
       Pentru determinarea  legal� a taxei pe valoarea ad�ugat� se impune îns� stabilirea
corect�  a  minusului în gestiune , precum �i a cauzelor care l-au generat.
        Potrivit  pct.  36 din OMFP 1753/2005,  aplicabil la data efectu�rii controlului:
  "36.  Rezultatele  inventarierii  se  stabilesc  prin  compararea  datelor  constatate
faptic  �i  înscrise în  listele  de inventariere  cu  cele  din  eviden�a tehnico-operativ�
(fi�ele de magazie) �i din contabilitate.
       Înainte de stabilirea rezultatelor inventarierii se procedeaz� la o analiz� a
tuturor  stocurilor  înscrise  în  fi�ele  de  magazie  �i  a  soldurilor  din  contabilitate
pentru bunurile inventariate. Erorile descoperite cu aceast� ocazie trebuie corectate
operativ,  dup�  care  se  procedeaz�  la  stabilirea  rezultatelor  inventarierii,  prin
confruntarea cantit��ilor consemnate în listele de inventariere, cu eviden�a tehnico-
operativ� pentru fiecare pozi�ie în parte".
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          Din textul de lege citat rezult� c� înainte de a stabili rezultatul inventarierii,
este absolut necesar  a se verifica �i corecta, atât fi�ele de magazie în cazul m�rfurilor
cu ridicata, cât �i soldul conturilor care reflect� marfa cu am�nuntul �i cu ridicata �i
de a face toate corec�iile necesare.
        Din perspectiva celor  de mai  sus �i  având în vedere c�  lipsa în gestiune
constatat� la activitatea de comer� cu ridicata �i am�nuntul poate fi influen�at� prin
neoperarea sau gre�ita operare în eviden�ele contabile a celor 160 de facturi , aspect
invederat de contestatoare, este imperios necesar s� se reverifice �i s� se stabileasc�
în ce m�sur�  aceste facturi sau o parte din ele modific�   diferen�ele constatate cu
ocazia valorific�rii inventarelor f�cute în data de 03.09.2009.
        Este de necontestat c� în ipoteza în care o parte din facturi nu au fost înregistrate
în eviden�ele de gestiune, rezultatul valorific�rii inventarului nu poate fi cel constatat
�i  consemnat  în  actele  de  inspec�ie  fiscal�  �i  prin  urmare  nici  baza  de  impunere
suplimentar� cuantificat� la ... lei (la care s-a calculat taxa pe valoarea ad�ugat� de ...
lei), nu constituie o certitudine.
          Având în vedere c�, a�a cum s-a consemnat la punctul 1.b) din considerente,
între  datele  înscrise  în  actele  de  inspec�ie  fiscal�  �i  documenta�ia  transmis�  de
contribuabil exist� multe neconcordan�e referitoare la corecta înregistrare a celor 160
de facturi în eviden�a contabil�  �i de gestiune, impunându-se asigurarea unei juste
evalu�ri a prejudiciului adus bugetului de stat precum �i prevenirea posibilit��ii de
dublare a  bazei de impozitare pentru opera�iunile rezultate din cele 160 de facturi,
este evident c� desfiin�area bazei de impunere ce vizeaz� acest capat de cerere are
justific�ri temeinice.
      1.d)   În ceea ce prive�te cererea petentei, referitoare la m�sura dispus� de organul
de control prin raportul de inspec�ie fiscal�  vizând corectarea sumei înscris� în contul
4424 "Taxa pe valoarea ad�ugat�  de recuperat" �i  contestat�  de c�tre SC V SRL,
facem urm�toarea precizare:
       În conformitate  cu art.  209 alin.  (1)  din O.G. nr.  92/2003  " Contesta�iile
formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor administrative fiscale asimilate
deciziilor de impunere, precum �i a deciziilor pentru regularizarea situa�iei, emise în
conformitate cu legisla�ia în materie vamal�, se solu�ioneaz� dup� cum urmeaz�:
    a)  contesta�iile  care au ca obiect  impozite,  taxe,  contribu�ii,  datorie vamal�,
precum  �i  accesorii  ale  acestora, al  c�ror  cuantum  este  sub  1.000.000  lei,  se
solu�ioneaz� de c�tre organele competente constituite la nivelul direc�iilor generale
unde contestatarii au domiciliul fiscal;
           [...]
      (2)   Contesta�iile  formulate  împotriva  altor  acte  administrative  fiscale  se
solu�ioneaz� de c�tre organele fiscale emitente."
            Potrivit pct. 5.2 din Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din OG nr.
92/2003 aprobate prin OMFP nr. 519/2005  "Alte acte administrative fiscale pot fi:
dispozi�ia de m�suri, decizia privind stabilirea r�spunderii reglementat� de art. 28
din Codul de procedur�  fiscal�,  republicat,  notele de compensare, în�tiin��rile de
plat�, procesul-verbal privind calculul dobânzilor cuvenite contribuabilului etc."
       A�a cum reiese  din  cuprinsul  contesta�iei,  contribuabilul  solicit�  luarea in
considerare a taxei pe valoarea ad�ugat� de rambursat în cuantum de ...lei înscris� în
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contabilitate, nu a taxei pe valoarea ad�ugat�  în sum�  de ... lei inscris�  eronat  în
deconturile de tax� depuse la organul fiscal, cu toate c� organul de control a dispus
prin raportul de inspec�ie fiscal�  corectarea soldului taxei pe valoarea ad�ugat�  de
recuperat.
           În raport cu cele aratate mai sus si cu prevederile art. 88 din Codul de
procedur�  fiscal�  care  reglementeaz�  expres  �i  limitativ  categoria  altor  acte
administrativ fiscale asimilate deciziilor de impunere, acestea fiind:
   " a) deciziile privind ramburs�ri de tax� pe valoarea ad�ugat� �i deciziile privind
restituiri  de  impozite,  taxe,  contribu�ii  �i  alte  venituri  ale  bugetului  general
consolidat;
       b) deciziile referitoare la bazele de impunere;
       c) deciziile referitoare la obliga�iile de plat� accesorii;
    d) procesele-verbale prev�zute la art. 142 alin. (6) �i art. 168 alin. (2).
    e) deciziile privind nemodificarea bazei de impunere."
se  constat�  c�  din  punct  de  vedere  al  competen�ei  materiale  cap�tul  de  cerere
referitor la corectarea sumei înscrise în contul 4424 "Taxa pe valoarea ad�ugat� de
recuperat " nu face parte din categoria celor enumerate limitativ la art. 209 alin. (1)
din Codul de procedur� fiscal� coroborat cu art. 88 din acela�i cod �i în consecin�a
rezolvarea cererii petentei nu revine biroului de solu�ionare a contesta�iilor. Aceasta
constatare reprezint�  o m�sur�  înscris�  în raportul de inspec�ie  fiscal�,  urmând ca
solu�ionarea acestui cap�t de cerere s� fie realizat� de organele de inspec�ie fiscal�,
respectiv organele emitente ale actului atacat.

            2. Referitor la impozitul pe profit
      2.a) Referindu-ne la impozitul pe profit în sum� de ... lei  , stabilit suplimentar
prin decizia de impunere contestat�, întrucât în  cererea formulat� de societate nu s-a
f�cut referire la aceast�  obliga�ie fiscal�,  prin adresa nr. 21020/10.11.2009  (filele
148-149) �i adresa nr. 21020/21.12.2009  (filele 153-154), biroul de solu�ionare  a
cerut petentei precizarea clar� a obiectului contestatiei, precum �i motivarea în drept
�i în fapt a cererii referitoare la aceste obliga�ii fiscale. Întrucât în adresele transmise
de c�tre petent�, �i anume nr. 23572/10.12.2009 (fila 152) �i nr. 1079/18.01.2010 (fila
339) nu a fost men�ionat cuantumul sumei totale contestate, individualizat� pe feluri
de impozite,  taxe �i  accesorii  ale acestora ,  a�a cum prevede art.206 alin.  (2) din
Codul de procedur� fiscal� coroborat cu pct. 2.1 din Instruc�iunile  pentru aplicarea
titlului IX din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, aprobate prin Ordinul
ANAF  nr.  519/2003,   contesta�ia  a  fost  considerat�  formulat�  împotriva  întregii
decizii de impunere nr. 593/10.09.2009.  Men�ion�m c� pentru impozitul pe profit în
sum� de ... lei, SC V SRL , nu a prezentat situa�ia de fapt �i de drept.
     Raportat la cele prezentate mai sus, este limpede c� SC V  SRL nu a r�spuns
solicit�rii biroului de solu�ionare a contesta�iilor, nu a formulat �i depus motivele de
fapt �i de drept precum  �i dovezile care s� justifice contesta�ia formulat�, înc�lcând
astfel  prevederile  art.  206  alin.(1)  din  Codul  de  procedur�  fiscal�-republicat,
coroborat cu art.65 alin. (1) conform c�ruia contribuabilul are obliga�ia "de a dovedi
actele �i faptele care au stat la baza [...] oric�ror cereri adresate organului fiscal."
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            În aceast� ordine de idei, preciz�m c� potrivit prevederilor  art.206 alin.(1) din
OG. 92/2003 privind  Codului de procedur� fiscal�-republicat :
           "Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde:
            [........]           

   c)  motivele de fapt �i de drept;
  d)   dovezile pe care se întemeiaz�;

            [......]"
iar,  dispozi�iile  pct.12.1  �i  pct.2.4  din  OMFP  nr.  519/2005  pentru  aprobarea
Instruc�iunilor de aplicare a titlului IX din O.G.   92/2003 privind Codul de procedur�
fiscal�-republicat, stipuleaz� urmatoarele: 
           "12.1. Contesta�ia poate fi respins� ca :
             [.........]
             b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatarul nu prezint� argumentele de
fapt si de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente
cauzei supuse solu�ion�rii; [........],
            " Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatarului cu
privire la motivele de drept si de fapt  pentru care a contestat actul administrativ
fiscal".

 Având în vedere prevederile normelor legale suscitate, precum �i faptul c� de�i
i-a fost solicitat� prezentarea motivelor de fapt si de drept �i a dovezile pe care se
întemeiaz�   contesta�ia  depus�,  petenta  nu  a  dat  curs  acestei  cereri,  neaducând
argumente legale �i nici documente probatorii prin  care s�  combat�  �i s�  înl�ture
constat�rile organelor de control, aceasta va fi respins� ca nemotivat�.
          2.b) În ceea ce prive�te  impozitul  pe profit  în sum�  de ... lei  , stabilit
suplimentar  ca  urmare  a  diminu�rii  bazei  impozabile  cu  suma de  42.711 lei  prin
neînregistrarea  a 160 de facturi emise de c�tre petent�, facem urm�toarele preciz�ri:
           În drept sunt aplicabile prevederile art. 19 alin. (1) din Codul fiscal referitoare
la regulile generale de stabilire a profitului impozabil, care dispun:  
    "(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile realizate din
orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal,
din  care  se  scad  veniturile  neimpozabile  �i  la  care  se  adaug�  cheltuielile
nedeductibile". 
         Din textul de lege citat anterior rezult� faptul c� toate veniturile ob�inute de
c�tre o societate comercial� trebuie înregistrate în eviden�a societ��ii �i luate în calcul
la determinarea corect�  a profitului impozabil. 
          Referindu-ne îns� la  cele 160 de facturi în suma de ... lei  cu care s-a influen�at
profitul impozabil, a�a cum s-a prezentat la punctul  1.b) din considerente, referitor
taxa pe valoarea ad�ugat�,  între  starea  de fapt  prezentat�  de organul  de inspec�ie
fiscal�  �i  cea  prezentat�  de  c�tre  contribuabil�  exist�  inadverten�e,  impunându-se
reverificarea tuturor aspectelor care conduc la determinarea corect� a st�rii de fapt �i
stabilirea cert� a bazei de impunere pentru impozitul pe profit.   Astfel, a�a cum s-a
ar�tat, este imperios necesar  ca organul fiscal s� stabileasc� exact situa�ia facturilor
neînregistrate  în  eviden�a  contabil�   �i  fiscal�  a  SC  V  SRL,  iar  în  raport  de
constat�rile  f�cute s�  determine corect  profitul  impozabil  �i  implicit,  impozitul  pe
profit legal datorat.  
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      În aceste condi�ii, decizia de impunere nr. ... referitoare la impozitul pe profit în
sum� de ... lei �i obliga�iile fiscale accesorii urmeaz� a fi desfiin�at�.
       2.c) În urma inventarierii efectuat� de c�tre petent� în luna septembrie, la cererea
organului de inspec�ie fiscal�, s-a constatat diferen�a între soldul scriptic din eviden�a
contabil� �i soldul faptic al m�rfurilor de ... lei, sum� cu care a fost majorat profitul
impozabil  �i  s-a stabilit  suplimentar în sarcina petentei,  impozit  pe profit în sum�
de ... lei. 
        În drept sunt aplicabile prevederile art. 21, alin (4), lit. c), potrivit c�rora:
      "(4) Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile:
        (...)
   c)  cheltuielile privind bunurile de natura stocurilor sau a activelor corporale
constatate lips�  din gestiune ori degradate, neimputabile, pentru care nu au fost
încheiate contracte de asigurare (...).
     A�a cum reiese din textul de lege citat, în vederea cuprinderii în profitul impozabil
a  minusurilor  în  gestiunile  de  stocuri,  se  impune  stabilirea  naturii  minusului,  a
cauzelor �i condi�iilor care l-au determinat, tratarea fiscal� a acestuia fiind diferit�.
Astfel,  în  cazul  m�rfurilor  constatate  lips�  neimputabile,  cheltuiala  aferent�  este
nedeductibil� fiscal.
        Potrivit petentei, minusul se datoreaz� par�ial necuprinderii în eviden�a contabil�
a 160 de facturi �i par�ial, sustragerii m�rfurilor de c�tre angaja�ii societ��ii.
        Potrivit pct. 36 din OMFP 1753/2005 citat anterior, înaintea stabilirii rezultatului
inventarierii se impune efectuarea tuturor corec�iilor, atât în eviden�a contabil� cât �i
în eviden�a tehnic-operative a societ��ii. Astfel, prin operarea celor 160 de facturi în
eviden�a  contabil�  �i  în  eviden�a  tehnic-operativ�,  stocul  scriptic  de  m�rfuri  cu
ridicata �i cu am�nuntul ar fi fost influen�at, �i implicit diferen�a între stocul scriptic
�i cel faptic, aspect sesizat �i de c�tre contestatoare. Întrucât, între situa�ia facturilor
neînregistrate prezentat� în actele de inspec�ie �i  documenta�ia pus� la dispozi�ie de
c�tre petent�  exist�  inadverten�e,   organul de solu�ionare nu se poate pronun�a cu
privire la  stabilirea corect�  a profitului impozabil, impunându-se  o reverificare a
facturilor în cauza.
       Un alt aspect sesizat de c�tre petent� �i care influen�eaz� impozitul pe profit
suplimentar stabilit ca urmare a stocurilor constatate lips� în gestiunile societ��ii este
natura  lipsei  constatate  cu  ocazia  inventarierii.  Astfel,  sunt  nedeductibile  fiscal,
potrivit  art.  21, alin.  (4),  lit.  c) din Codul fiscal  cheltuielile  cu stocurile lips�   în
gestiune neimputabile.  Ori,  potrivit  sus�inerilor  petentei,  o  parte  din  lipsurile  în
gestiunile de marf� cu am�nuntul �i ridicata constatate sunt datorate sustragerilor de
c�tre  angaja�ii societ��ii, lipsuri care au fost imputate persoanelor vinovate. 
        Potrivit pct. 47 din OMFP 1753/2005  " Procesul-verbal privind rezultatele
inventarierii  trebuie  s�  con�in�:(...),  rezultatele  inventarierii,  concluziile  �i
propunerile comisiei cu privire la cauzele plusurilor �i ale lipsurilor constatate �i la
persoanele vinovate, precum �i propuneri de m�suri în leg�tur� cu acestea". 
           Ori, analizând  procesul verbal întocmit în data de 03.09.2009 de comisia de
inventariere (fila 44) �i semnat de c�tre d-na N V  nu se arat� c� sustragerile ar fi
cauza minusului în gestiune �i nu se precizeaz� persoanele considerate vinovate. Nici
în nota explicativ�  dat� organelor de control (filele 65-67)  �i nici în nota privind
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discu�ia final� (fila 42), administratoarea societ��ii nu arat� c� minusul se datoreaz�
cauzei men�ionate. Prin urmare, aser�iunea petentei referitoare  la natura imputabila a
lipsei este discutabil�.
            Având în vedere cele consemnate mai sus �i anume ca stocul scriptic care a
influen�at  rezultatele inventarierii nu a fost corect stabilit în func�ie de cele 160 de
facturi neînregistrate �i inadverten�ele între situa�iile anexate la raportul de inspec�ie
fiscal� �i documenta�ia transmis� de petent�, cu privire la facturile neînregistrate este
limpede c�  se impune desfiin�area deciziei de impunere referitoare la impozitul pe
profit în sum� de ... lei �i accesoriile aferente.
           Pentru  considerentele de mai sus, în temeiul  art. 209 alin. (2), art. 213 alin.
(5), art. 216 alin. (1) si alin. (3) si art. 217 alin. (1) din  Codul de procedur� fiscal�
-republicat, coroborat cu pct. 12.1 lit. b) din  Instruc�iuni, se

                                                         DECIDE:                                        

         1.  Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC V SRL SRL
Bistri�a pentru suma de  ... reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�   �i,  pe cale de
consecin�a, men�inerea corespunzatoare a m�surilor dispuse prin Decizia de impunere
nr. ...
          2.  Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei formulat� de SC VICTORIA RSV
SRL Bistrita,   referitoare la suma de ... lei  impozit pe profit  �i pe cale de consecin�a,
men�inerea  m�surilor  dispuse  prin  Decizia  de  impunere  nr.  ...  emis�  de  c�tre
Activitatea de Inspec�ie Fiscal�  B.
          3. Desfiin�area par�iala a Deciziei de impunere nr. ...  pentru suma de ...   l  ei  ,
reprezentând  tax�  pe  valoarea  ad�ugat�  stabilita  suplimentar  ca  urmare  a
neînregistrarii  a  160  de  facturi  emise  �i  refacerea  controlului  cu  respectarea
prevederilor pct. 12.7 din instruc�iunile aprobate prin OMFP nr. 519/2005 �i a celor
prev�zute în considerente.
          4. Desfiin�area par�iala a Deciziei de impunere nr. ... pentru suma de ...      l  ei  ,
reprezentând tax�  pe valoarea ad�ugat�  stabilit�  suplimentar  ca urmare a lipsei  în
gestiune constatate la inventarierea marfurilor �i refacerea controlului cu respectarea
prevederilor pct. 12.7 din instruc�iunile aprobate prin OMFP nr. 519/2005 �i a celor
prev�zute în considerente.
         5. Desfiin�area par�iala a Deciziei de impunere nr. ... pentru suma de ...   l  ei  ,
reprezentând impozit pe profit  stabilit suplimentar ca urmare a neînregistrarii a 160
de facturi  emise  �i  refacerea  controlului  cu  respectarea  prevederilor  pct.  12.7  din
instruc�iunile aprobate prin OMFP nr. 519/2005 �i a celor prev�zute în considerente.
       6. Desfiin�area par�iala a Deciziei de impunere nr. ...   pentru suma de  ...l  ei  ,
reprezentând impozit  pe profit   stabilit  suplimentar  ca urmare a lipsei  în gestiune
constatate  la  inventarierea  marfurilor  �i  refacerea  controlului  cu  respectarea
prevederilor pct. 12.7 din instruc�iunile aprobate prin OMFP nr. 519/2005 �i a celor
prev�zute în considerente.
     7. Desfiin�area par�iala a Deciziei de impunere 593/10.09.2009 pentru suma de ...
lei, reprezentând  obliga�ii  fiscale  accesorii  aferente  taxei  pe  valoarea  ad�ugat�  �i
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impozitului pe profit  ,  urmând ca în raport de  solu�iile de la pct.  1,2 si  3 s�  fie
recalculate.
     8. Declinarea  competen�ei  de  solu�ionare  a  contesta�iei  referitoare  la  masura
corectarii taxei pe valoarea adaugata de recuperat de la ... lei la ... lei Activit��ii de
Inspec�ie Fiscal�  Bistri�a-N�s�ud, în vederea solu�ion�rii  în termen legal.
 
        Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul
jude�ean B,  Sec�ia de contencios administrativ.

                                                 

                       p. DIRECTOR COORDONATOR
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